Debitum in diem cedi potest.

Arestum.

Quæro, an cessio fieri possit de eo quod in diem debitū est? Respō. posse: quia in diē debitor, debitor est. Ideo solutū ante diē non repetitur. arg. l. in diem. ff. de cōdi. indeb. & creditor dicitur ante diem l. creditores. ff. de verb. sign. debeat tamen scholasticus expectare diem antequam agat: alioqui si antè experiretur, duplicarentur induciæ temporis restantis, per §. sed hodie. de except. in insti. licet hodie non soleat illud tempus restans duplicari. Sed actor ad expensas solet condemnari, & reus ad obseruatione iudicij absolui, quia temere litigauit actor. §. fin. instit. de pœna temer. litigant. l. eum quem temere. ff. de iudic. scripsi in proœm. ordin. in j. Tomo.

Post literas annales etiā debitum cedi potest.

Potest cedi debitum, etiam si debitor impetrauerit literas annales, vel quinquennales: sed scholasticus ante tempus agere non poterit, iuxta l. quotiens. C. de precibus Imperator. offerend. abundè scripsi in tract. de liter. dilator. annal. & quinquennal. suprā in hoc tomo, sed solet hæc cessio parui esse emolumenti. itidem potest cedi, si per litis contestationem deberi possit: vt in popularibus, l. j. & per totum. ff. de popular. actio. l. creditorum. de verb. signific. vel in si Titius. ff. de verb. oblig.

Conditionale debitum cedi nō potest. Solui an possit cedere.

Sed debitum conditionale cedi non potest: quia ante conditionem existentem non dicitur propriè debitum, l. creditores. ff. de verb. signifi. l. creditores conditionales. ibidem, vbi docui, notandum est quòd post istam cessio

cessionem non potest debitor soluere cedenti. Et si soluat, non est liberatus: quia nihil apud eum remansit. Et quamuis directæ actiones regulariter apud cedentem remaneant. l. iij. C. de nouatio. Tamen in ista cessione solenniter facta directæ remanent inefficaces apud cedentem, cū omnino remiserit quicquid iuris haberet. Ideo exigere summam, quam cessit, non potest: Et ita vidi sæpius iudicari: ideo conuentus à cedente poterit exceptionem opponere aduersus cedentem, quòd ipse cessit: vt dicit Bar. in l. facta. §. si hæres. ff. ad Trebel. refert, & sequitur Guido Papæ in Decis. Delph. q. ccccxxx. qualiter. & Capol. clxxxix. tu habes.

Etiam ne solutio fiat cedenti post cessionem, praxis est, vt instrumentum cessionis insinuetur debitori, & ei præcipiatur ne soluat cedenti. arg. l. si fundum. C. de rei vendi. vel potest dari supplicatio iuncta cessionis instrumento iudici: in qua cessionarius petat inhiberi debitori, ne soluat cedenti, & iudex hoc concedet: postea apparitor prohibebit illi iudicis mandatum insequens: & si postea debitor cedenti soluat, non erit liberatus, teste Mansuer. in pract. sua rub. de solutio. §. item cessionarius. & hæc vltima est magis tuta. vide quando transactio, vel confessio cedentis noceat cessionario, per Alex. consil. xlvi. in v. volu. & Aufrer. in q. cxix. Baldus consil. xxxvij. in v. volu.

Praxis ne cedenti soluat.

Sans en rien reseruer, ne tenir.

GLOSSA X.

DECIMO QUINTO requiritur hîc, quòd cedens nil sibi de re cessa reseruauerit, vel retinuerit. Nam reseruare sibi dicitur, si partem aliquam in cedendo, vel aliquid iuris sibi reseruet, quâdo partem cedit, & partem sibi habere vult: quia tunc cessio nō est facta de tota summa: ideo non valet, vt superius dictum fuit, & probatur in l. per diuersas. vbi no. C. mand. vel si cessionarius habita causæ victoria debeat ei qui cessit aliquid præstare, tūc hæc reseruatō annullat cessionem, vt hic: facit de hoc verbo reseruare l. filium. ff. de auro & argen. lega.

Reseruare nil sibi debet cedens de re cessa.

Alia etiam inueni in cōsti. Hisp. necessaria: videlicet, quod pater & filius iurent debitum cessum esse verum, & qd cessio nō est facta in fraudem, nec causa molestandi debitores: sed pro filij sustentatione: & quod pater nihil de hoc debito consequetur directè, nec indirectè, nec fratres scholaris. Et quòd scholasticus recepta solutione nihil fratribus dabit, vel restituet, nec illi computabitur in sua parte: iurabit etiam pater, quod non misit principaliter filium suum ad studium huius cessionis gratia: vt inueni in dictis cōstit. Hisp. & scripsi in scholasticor. priuileg. clxxvij. Alia ibi videre licet.

Alia necessaria in cessione ex cōstitutione.

Auquel cas ledit escholier iouyra dudit priuilege tout ainsi comme des droits, & actions qui luy competent, & appartiennent de son chef.

GLOSSA VLTIMA.

HIC ERGO patet, cessionem valere, quando seruata sunt superius expressa, alioqui in §. præcedent. annullatur: sed quia hic §. eam non annullat, ideo seruant curiæ Franciæ, vt istas cessiones non pronuncient nullas: sed remittant debitores

Cessio an sit nulla non seruatis requisitis.

tores coram conseruatoribus, & aliis iudicibus priuilegiatis conuentos, ad suos iudices ordinarios cum expensis, ad quas condemnant scholasticos actores, doct. in c. fin. de alienatio. iudi. dicunt alienationem in potentiorē bona fide factam, valere, per l. qui stipendia. C. de procur. Specul. in tit. de cefsio. §. j. versic. quod autem. quia ille titulus requirit dolum, l. non solum. §. j. ff. de alienatio. iudic. mutand. & superius dictum fuit. vnde ex coniecturis de bona fide apparere potest, teste Iacob. in l. j. col. iij. C. ne liceat potentior. Tamen in Francia putarem eam nullam, per §. præceden. idem si non sint seruata ea, quæ hîc statuta sunt, vt in §. j. dictum fuit, licet non soleat pronuntiarî nulla, vt proximè dixi.

Delegatio debiti an sine solennitate fieri possit.

Vltimò non licet cedere nisi requisitis his de quibus supra: nunc quæro an fieri possit delegatio debiti sine hac solennitate, etiam in potentiorē? quod non videbatur: quia cefsio generalitèr prohibita est, tam hic, quàm à iure: vt superius dictum fuit. Respond. contrarium existimarem: quia aliud est cefsio, aliud delegatio: delegare est vice sua aliū dare reum creditori, vel cui iusserit l. delegare. ff. de nouatio. Nam cefsio fit non debitori, id est, ei cui nihil debetur: delegatio verò fit creditori, cui debetur vt d. l. delegare.

Item fit hæc delegatio debiti vel per stipulationem, vel per litis contestationem d. l. delegare. Alex. consi. x. in ij. vol. & consi. clxxij. in vj. vol. ac Deci. consil. ccccx xj. in fin. & ista delegatio non præsumitur fraudulenta, quia videtur necessaria: & alienatio necessaria permittitur, licet aliàs alienatio prohibeatur l. j. ff. de fund. dotal. non alienand.

Delegatio quando fieri possit.

Vnde si scholastico quis debeat decem, illum scholasticus conueniet coram conseruatore. Et ille dicet se in manu non habere pecunias, & verè debere illam pecuniam, vt patet per tale instrumentum: sed rogat illum vt velit accipere talem debitorem, qui in pari summa est dicto debitori obligatus: tunc scholasticus cum autoritate iudicis poterit accipere istum debitorem, & debitum: & postea conueniet illum debitorem sibi delegatum coram conseruatore: sed requiritur quòd debitor consenserit huic delegationi, l. j. C. de nouatio. Sed nec habebit iurare, vt hîc: nec requiritur quòd is qui delegauit sit consanguineus: quod est notandum. Alia vide per Spec. in tract. de cefsio. & Petr. Iacob. in rub. de actio. in rem. quæ competit ex cefsione. Et per doct. in l. penult. & vlt. C. mand.

Opponi qua possint contra cefsionem.

Vltimò quæro, quid possit opponi contra cefsionem? Respon. primò, quòd cedens non potuit cedere, quia furiosus, infans, aut minor, qui non possunt alienare, nec cedere, vt superius scripsi: & sic impugnari cefsio potest ratione personæ cedentis. gloss. & Bartolus in l. potest. ff. de authorit. tutor.

Impugnari etiam cefsio potest ratione potestatis, vtpote quia in potentiorē facta fuit, vt in tit. C. ne liceat potentior. & superius dixi art. j.

Solet etiam impugnari cefsio, si titulus donationis vel alius in instrumento cefsionis non sit descriptus. gl. & doct. in l. j. C. ne liceat potentior. & Panor. in c. fin. de alienatio. iudic.

Adhæc impugnari cefsio potest ratione iuris, vtpote quia fideicommissarius cefsit ante restitutam hæreditatem, quod non potest, l. si mulier. §.

lier. §. ex affe. ff. de iure dot. vbi Iacob. post Bal. in l. sancimus. C. ad Trebel. dixi supra in gloss. vj.

Item ratione fraudis & simulationis impugnari potest, vt si minori actio sit vendita, l. Anastasio. C. manda. debet tamen haberi ratio expensarum litis, gl. in l. per diuersas. ibidem. Bart. in l. j. ff. de impens. dotal. fact. refert Iacob. in d. l. j. C. ne liceat potentior. superius etiam de fraude & simulatione dixi, maximè in gloss. vij. quia res litigiosa, vel quæ esse debet, non tantum valet, sicut alia. arg. cap. cum Ioannes. de fide instru.

Etiam ratione cessionarij impugnatur cessio. authen. minoris. C. qui dari tutor. possunt. Nam tutor non potuit cessionem à pupillo accipere: nec pater potest acceptare cessionem contra filium, nec filius contra patrem, nisi in casibus, in quibus inter eos obligatio contrahi potest, per text. iuncta gl. in l. si pater. §. quæ debitorem. ff. de iure dot. l. omnes. de actio. & obligatio. Iacobi. ind. l. j. alia poterunt colligi ex ibi not. & in l. pe. & fi. C. mand. & cum his finem faciam, Gratias Deo optimo maximo semper (vt opus est) agens. Amen.

Spes mea Christus.